1

第４４回宇宙政策委員会 議事要旨

１．日時：平成２７年１１月２７日（金） １８：００－１８：４５

２．場所：内閣府宇宙戦略室大会議室

３．出席者

（１）委員

葛西委員長、松井委員長代理、青木委員、中須賀委員、山川委員、山崎委員

（２）政府側

小宮宇宙戦略室長、中村宇宙戦略室審議官、高見宇宙戦略室参事官、内丸宇宙戦略室参事官、松井宇

宙戦略室参事官、末富宇宙戦略室参事官、守山宇宙戦略室参事官

４． 議事要旨

（１） 国際宇宙ステーション計画について
国際宇宙ステーションについて、現在の検討・状況につき、文部科学省から報告を行った。質

疑応答は以下の通り。

・ これまでの宇宙政策委員会の見解を踏まえて検討が行われていることを前向きに評価してい

る。今後も引き続き精力的に議論を継続してほしい。

・ 国際宇宙ステーションの参加国全体の動向を考えながら、日本に便益をもたらす形となるよ

う、引き続き検討してもらいたい。

・ 技術実証プラットフォームとしての国際宇宙ステーションは魅力的であり、多くの企業や大

学が参加しやすいものとなるよう、引き続き検討して頂きたい。

（２） 宇宙基本計画工程表（平成27年度改訂）（素案）に対する意見募集の結果について
宇宙基本計画工程表（平成 27年度改訂）（素案）に対する意見募集の結果について事務局が報

告を行った。

（２） 宇宙基本計画工程表（平成27年度改訂）（原案）について
意見募集の結果等を踏まえて修正を行った宇宙基本計画工程表（平成27年度改訂）の原案につ

いて、事務局から説明があり、審議を行った。審議の結果、宇宙基本計画工程表（平成27年度改

訂）（原案）は委員会として了承された。なお、今後の修正が必要となった場合、修正内容につい

ては委員長一任となった。

以上